[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29 сентября 2021                                                                                                               № 1162
Об утверждении технического задания на подготовку инвестиционной программы ООО «КЭСКО» в сфере водоснабжения г. Сосновоборска на 2022-2023 годы

На основании Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь ст. ст. 26, 38 Устава города Сосновоборска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить техническое задание на подготовку инвестиционной программы ООО «КЭСКО» в сфере водоснабжения г. Сосновоборска на 2022-2023 годы (Приложение 1).
2. Постановление опубликовать в городской газете «Рабочий» и разместить на официальном сайте администрации города.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по вопросам жизнеобеспечения (Д.В. Иванов).
И.о. Главы города
                     Д.В. Иванов
Приложение 1

к постановлению администрации

г. Сосновоборск от ________ №1162 от 29.09.2021_____
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на подготовку инвестиционной программы ООО «КЭСКО»

в сфере водоснабжения г. Сосновоборска на 2022-2023 год

I. Общие положения

Техническое задание на подготовку инвестиционной программы ООО «КЭСКО» в сфере водоснабжения г. Сосновоборска на 2022-2023 годы разработано на основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

II. Обоснование необходимости, цели, задачи разработки

и реализации инвестиционной программы

 Необходимость разработки инвестиционной программы связаны с Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 03.12.2020 № 486 о вступлении в силу с 01.01.2021 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при производстве, хранении, транспортировании и применении хлора», согласно п. 244 «Технологическая схема отбора хлора должна предусматривать контроль за давлением хлора в системе, а также дистанционное отключение контейнера при возникновении аварийной ситуации, при этом должна быть исключена возможность поступления воды или продуктов хлорирования в хлорные коммуникации и тару».
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения до и после реализации инвестиционной программы выглядят следующим образом:

	№

 п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Показатели качества воды

	1
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	0
	0
	0

	1.1.
	Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям
	ед.
	0
	0
	0

	1.2.
	Общее количество отобранных проб
	ед.
	494
	494
	494

	Показатели надежности и бесперебойности холодного водоснабжения

	2
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений
	ед./км
	0,16
	0,16
	0

	2.1.
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений (не более 12 час)
	ед.
	1
	1
	0

	2.2.
	Протяженность водопроводной сети
	км
	6,25
	6,25
	6,25

	Показатели энергетической эффективности

	3
	Удельный расход электроэнергии (норматив технологических затрат) потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды (включая подъем воды), в том числе:

	3.1.
	подъем
	кВт*ч/куб. м
	0,386
	0,386
	0,386

	3.2.
	передача (транспортировка)
	кВт*ч/куб. м
	0,423
	0,423
	0,423

Недостаточность средств, получаемых за счет действующих тарифов на холодное водоснабжение, не позволяет развивать инженерную инфраструктуру, требующую значительных капитальных затрат для обеспечения модернизации и реконструкции комплекса сооружений, обеспечивающих водоснабжение г. Сосновоборск.

Принятие инвестиционной программы позволит решить указанные проблемы, обеспечить модернизацию и реконструкцию существующих объектов водопроводного хозяйства, повысить их надежность.

Целями и задачами разработки и реализации инвестиционной программы являются:

· реконструкция линии технологической хлорной, для отбора и транспортирования хлор-газа (п. 10.5. неотделимых улучшений в здании хлораторной (инв. номер У000001477).
Перечень объектов, планируемых к подключению к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения на период 2022-2023 гг.:

В данном техническом задании не учитывается, так как резерв мощности существующих водозаборных сооружений и пропускной способности сетей водоснабжения составляет более 30%.

III. Требования к содержанию инвестиционной программы

Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

1. Инвестиционная программа должна содержать:

1) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:

наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;

наименование уполномоченного органа, утверждающего инвестиционную программу, его местонахождение;

наименование органа местного самоуправления, согласующего инвестиционную программу, его местонахождение;

2) целевые показатели деятельности регулируемой организации, в том числе показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;

3) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия.

4) график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;

5) сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, указанием источников финансирования инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией концессионного соглашения, объектом которого является система коммунальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной программы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения;

6) расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период срока ее действия;

7) предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период реализации инвестиционной программы;

8) программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

9) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы, который определяется по запрашиваемым технико-коммерческим предложениям

IV. Перечень мероприятий по строительству, модернизации

и реконструкции объектов водоснабжения

города Сосновоборска

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Водоснабжение

	1
	Реконструкция линии технологической хлорной, для отбора и транспортирования хлор-газа (п. 10.5. неотделимых улучшений в здании хлораторной, инв. номер У000001477)

Реализация мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов водоснабжения города Сосновоборск не должна привести к:

· ухудшению качества питьевой воды;

· увеличению процента аварийности системы водоснабжения;

· увеличению уровня потерь питьевой воды при транспортировке.

V. Порядок разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционной программы

Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013   № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».